
Tarp tradicijų ...
(Atkelta iš 7-to psl.)

Anglijos konservatyvūs po
litikai, tiesa, smerkia paskuti
niųjų vyriausybių “išpardavi
mo” politiką, dėl kurios Anglų 
imperija tapo nebe imperija, 
bet jie vis dėlto nedrįsta pro
testuoti prieš valstybinę “Svei
katos tarnybą”, nors ji jiems 
nepatinka. Ši institucija egzis
tuoja nuo Labour vyriausybės 
laikų. Kiekvienas britas turi 
teisę gydytis nemokamai. Bet 
ši teitė piktnaudojama: kai 
kas įsigyja madingus akinius, 
kai kas net pasidaro kosmeti
nes operacijas. Jei vyriausy
bė pamėgintų apriboti šią tei
sę, tai tikrai pralaimėtų per 
sekančius rinkimus. .

Bet vis dėlto šiokio tokio pa
sipiktinimo sukėlė žinia, kad 
prieš kurį laiką šia teise pa
sinaudojo Sovietų baleto ar
tistai. Mat, pagal vieną “Svei
katos tarnybos” paragrafą 
kiekvienas užsienietis, atvykęs 
i Didžiąją Britaniją, automa
tiškai įgyja teisę į nemokamą 
gydymą. Sovietų artistai žino
jo tai, ir daugelis iš jų nemo
kamai įsitaisė... dirbtinius dan
tis.

Sveikatos tarnyba, tiesa, pa
teko pastaruoju metu į kryž
minę įvairių nuomonių ugnį, 
bet bet kuris politikas rizikuo
tų savo karjera, jei mėgintų 
remti kiek žymesnius pakeiti
mus. Tuo tarpu piliečiai moka 
milžiniškus mokesčius, nes 
juk Sveikatos tarnybos išlai
doms padengti pinigai nekrin
ta iš (dangaus.

Nė vienas ' pacientas net 
negauna iš gydytojo sąskaitos, 
o tuo tarpu karalienės Elzbie
tos krašte maždaug penki tūk
stančiai piliečių sėdi kalėji
muose, nes nepajėgia sumokė
ti skolų. Mat, vis dar galioja 
prieš šimtus metų išleistas įsta
tymas, pagal kurį bankrotas 
baudžiamas kalėjimu. 1869 (!) 
metais šis įstatymas buvo kiek 
pakeistas, bet jo esmė liko ta 
pati, ir kreditoriai visada su
geba jį pritaikyti taip, kad kal
tininkas atsiduria kalėijme.

Tiesa, šiandien nuo šio įsta
tymo beveik išimtinai nuken
čia perkantieji skolon televi
zijos aparatus, skalbiamas ma
šinas, šaldytuvus ir pan. Pasi
rašydami sutartį, jie dažniau
siai nežino, kad mokėjimo ter
minų netesėjimas laiduoja 
jiems “atostogas valstybės lė
šomis”.

Šmėklos, raganos ir atomai

“Anglija?” — Mr. Winthorp, 
čikagietis, beviltiškai atsidūsė
jo. “Aš jau nebesistengiu su
prasti šio krašto žmonių gal
vosenos. Vykdamas į Angliją 
a šmaniau, kad esu apsipažinęs 
— bent šiek tiek — su jos gy
venimu. šiandien aš matau, 
kad užsieniečiui iš viso neįma
noma suprasti visų angjų gy
venimo prieštaravimų ir prie
šingybių”. Mr. Winthorp ga
lėjo pasiguosti tuo, kad ir kiti 
galvoja lygiai taip, kaip jis.

Tai, ką svečias iš Vidurinės 
Europos, o ypač iš užjūrio, va

dina Anglija, britų supratimu 
susideda iš trijų skirtingų da
lių: Anglijos, Škotijos ir Wa
les. čia tenka pastebėti, kad 
škotai su nepasitenkinimu šnai
ruoja į kiekvieną, kas juos va
dina anglais. Jie nelaiko da
bartinės karalienės Elzbieta 
Antrąja, nes jie iki šiol nepri
pažino Elzbietos Pirmosios, 
pašalinusios Maria Stuart. Jie 
retkarčiais demonstruoja savo 
tautinius jausmus, vykdydami 
bombomis pasikėsinimus į paš
to dėžutes!

Walesieciams taip pat nepa
tinka, kai juos vadina anglais. 
Jų patriotizmas apsiriboja Wa
les grafyste. Ekstremistai net 
linkę Londoną vadinti “oku
pantų” sostine.

Bet ir šiaip Anglijos skirtin
gos dalys turi skirtingų papro
čių. Beveik kiekviena grafystė 
didžiuojasi savo tradicijomis 
ir praeitimi. Užsienietis, pa
stebėjęs tuos skirtumus, daž
nai klausia pats save, kas gi 
jungia įvairių Anglijos dalių 
piliečius, kad jie vis dėlto su- j 
daro vieną tautą, ir... neran
da atsakymo.

Kiekvienas turistų būrys bū
tinai turi apžiūrėti porą tuzinų 
pilių karalienės Elzbietos ša
lyje. To reikalauja “geras to
nas”. Kiekviena pilis atspin
di jaudinančią šalies praeitį. 
Čia iš ekskursijos priskirtų va
dovų išgirsite pasakojimų apie 
favoritus, patekusius į nemalo
nę; apie karalių meilužes, ku
rios, netekusios savo grožio, 
būdavo pakariamos arba nudu- 
riamos; apie karus, klastas- ir 
išdavimus.

Reikia pripažinti, kad visi 
šitie pasakojimai, nors ir pri
taikyti publikos skoniui, bet iš 
esmės visada teisingi. Anglija 
neišsižada savo istorijos, neiš
sižada nemalonių faktų. Gal 
kaip tik šitas atvirumas -suda
ro pagrindą šalies galybei. “Ži
noma”, sako britai, “praeityje 
buvo nuleista daug kraujo, bet 
kaip tik tas kraujas jungia

mus. Mūsų praeities spintose 
daug griaučių (skamba keistai, 
bet vis dėlto šitas tiesioginis 
vertimas nedviprasmiškai pa
sako tai, kas buvo norėta pa
sakyti), bet mes vis dėlto ger
biame ir mylime jas lygiai, 
kaip ir savo senas pilis, bažny
čias ir užeigas.

Anglijoje praeitis — tai da
bartis. Jokiame kitame Euro
pos krašte nesutiksite tiek daug 
žmonių tikinčių šmėklomis. Po 
kiekvieno mūšio Anglijos isto
rijoje atsiranda atitinkama 
šmėkla, kiekviena pilis turi sa
vo vaiduokli. Ir tu šmėklų vai- c v c
dinimasis ne tik patraukia 
smalsius (ir skeptiškus) turis
tus, bet kartais visai rinitai 
svarstomas.

Prieš keletą savaičių Temzė
je, prie Londono buvo demons
truojamas naujas sprausminis 
greitasis motorlaivis. Baltosios 
gulbės išlakstė į visas puses. 
Tai buvo šioks toks nusivyli
mas, nes išradėjai tikėjosi, kad 
be triukšmo veikiantieji moto
rai neišbaidys baltųjų gulbių, 
priklausančių — anglų įsitiki
nimu — pačiai Elzbietai... Mat, 
kadaise vienas iš jos protėvių 
mėgo valgyti gulbieną!

Anglija! Ji turi atominių jė
gainių, bet ji turi ir vienintelį 
pasaulyje “Raganų muziejų”, 
kurio įkūrėjas visai rimtai ti
kėjo raganomis. Anglija — tai 
kraštas, kuriame nemokamai 
gydomi ligoniai, bet skolinin
kai patupdomi į kalėjimus. 
Anglija — karštas, kurio pilie
čiai vis dėlto kartais karčiai 
pašiepia karališkąją šeimą, bet 
neleis nė vienam svetimtaučiui 
neigiamai (apie ją atsiliepti, 
nors šiaip rodo jam nepapras
to svetingumo.

Artimesni ryšiai su konti
nentu — nors jau seniai laikas 
juos užmegzti — tai kažkas, 
kas britui sukelia įvairiu ne
aiškių minčių. Jis supranta šių 
ryšių būtinumą, bet rūpinasi 
dėl pasekmių. Svarbiausias 
rūpestis — tai tradicijų išlai

kymas. Britai iki šiol, netu
rėdami'bendrų sienų su kito
mis valstybėmis, išlaikė savo 
tradicijas. Dabar jie mano, kad 
toms tradicijoms gresia pavo
jus. štai šio pavojaus britai no
ri išvengti. Vertė N. S.

KARALIŲ KARALIUS
Michael Todd teatre, 170 N. 

Dearborn St., Chicagoje, pirma
dienio vakarą spaudai ir kvies
tiems asmenims buvo rodomas 
Metro - Goldwyn - Mayer nau
jas didžiulis filmas “King of 
Kings”, kuriame istoriškai rea
listiškai vaizduojamas Jėzaus 
gyvenimas nuo jo gimimo pake
liui Į Egiptą iki mirties ant 
kryžiaus, papunkčiui prisilai
kant Biblijos naujojo testamen
to padavimų.

Techniškai darbas tikrai įspū
dingas. Per visą sieną didžiulia
me ekrane natūralinėse spalvo
se matai ištisą vad. Šventosios 
žemės gamtovaizdį, minias žmo
nių, ištisus legionus Romos ka
reivių, žydų karaliaus Herodo 
ir Romos imperatoriaus vieti
ninko rūmų gyvenimo scenas 
ir tt. Tačiau pati Jėzaus gyveni
mo drama filme, atrodo, neten
ka viso savo mistiško didingu
mo.

Įspūdingi yra vaizdai iš Je- 
ruzolimos žydų sinagogos, iš 
Bar-Abbo kovų su Romos įgu
los kareiviais, Palestinos dyku
mų vaizdai, Galilėjos paežerių 
ir Kedrų upės ((Cedrono) idili
ja, senovės kaimiečių gyvenimo 
vaizdeliai ir tų laikų žmonių var 
gai ir bėdos. Bet visa tai gali
ma, ir daug vykusiai! matyti, 
kituose tos rūšies didinguose fil
muose “Ben Hur”, “Dešimts 
Prisakymų” ir tp. Kas šiame 
arti 4 valandas trukusiame fil
me daugiausia nukenčia, tai pa
ties Jėzaus asmenybė.

Pasirodo, skaityti Naujajame 
testamente ir iš jo susidaryti 
vaizdą yra vienas dalykas, ir 
visai kitas, kada visa tai ban
doma realistiškai* drobėje - ek
rane pavaizduoti. Net vietomis 
gaila darosi to malonaus veido 
lino žiedo spalvos mėlynakio, 
reta barzdele ir ilgais plaukais, 
nepatogiu baltu arba palaidu 
raudonu rūbu apvilkto, jauno 
vyruko, nejaukiai vaikščiojan
čio ir nedrąsiai deklamuojan
čio margai piemenų ir žvejų mi
niai apie gėleles ir paukščius, 
kurie nesirūpina rytojaus diena. 
Žiūrint vaizde viso to, kas vaiz
duotėje daug mistiškiau ir kil- 
mingiau buvo įstrigę iš jaunų 
dienų, tenka gerokai nusivilti. 
Ta proga prisiminė mūsų Balys 
Sruoga su savo Milžino Paunks- 
me, kur Vytauto Didžiojo visai 
nematyti ir negirdėti, bet koks 
jis didingas, matant gyvenimo 
dramą besirutuliojant jo šešė
lyje! Panašiai yra ir su biblijiš- 
ku filmu “Ben Hur”, kur taip 
pat Jėzaus beveik negauni nė 
pamatyti, bet koks didingas išė
jo filmas, vaizduojant Jo šešė
lyje vykstančią didžiąją dramą.

Gerai, pasakė vienas žiūro
vas, baigus žiūrėti “King of 
Kings”: “Reikėjo drąsos tą is
toriją realistiškai filme vaizduo
ti !” J. Pr.
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

KEISTAS “PAAIŠKINIMAS” IR I 
“PASIAIŠKINIMAS” 

, i
ATVIRAS LAIŠKAS “NAUJIENŲ” REDAKCIJAI
Prieš kiek laiko “Naujieno

se” tilpo mano atžvilgiu defa- 
macinis rašinys, pasirašytas 
slapyvardžiu: inž. Papartis.

Tame rašinyje man buvo pri
kišta, esą aš stengiausi pasisa
vinti J. Jurginio knygos, išleis
tos 1960 metais Vilniuje, “Lie
tuvos meno bruožai” turinio 
dalį. Tokiai defamacijai taria
mą pagrindą “inž. Papartis” 
sakėsi radęs mano straipsniuo
se apie Lietuvos ir moderniąją 
architektūrą, kurie tilpo dien
raščio “Draugas’’ skiltyse.

“Inž. Paparčio” rašiniu su
klaidintieji skaitytojai gali ras
ti mano naudotos medžiagos 
sąrašą tame pat dienraštyje 
“Draugas”, spalio 7 d., 1961 m., 
kur J. Jurginio veikalas įtrauk
tas į panaudotos medžiagos są
rašą. Kiek anksčiau mano 
straipsnių medžiagą naudojau 
viešai paskaitai, ir tada taip 
pat buvo išvardinti paskaitos 
šaltiniai. Būtų gera, jeigu prieš, 
rašant slapyvardžiais pasirašy
tus defamacinius rašinius, jų 
autoriai iš anksto sąžiningai 
ištirtų reikalą. Iliustruojant 
dėstomą objektą galima naudo
tis: lygiai šaltinio minties at
pasakojimu, lygiai - paimta ci-

II
INŽ. N. PAPARTIS

KEISTI “DRAUGI
Areli. Edm. Arbo-Arbačiaus- 

ko plagiatui užmaskuoti dien
raštis “Draugas” š. m. spalio 
7 d. kultūrinėj kronikoj At
spausdino tokį “paaiškinimą”:

“Arch. Edm. Arbas-- Arba
čiauskas, rašydamas savo 
straipsnius “Ar lietuviai turė
jo savitą architektūrinį stilių” 
(“Draugas”, rugp. 19 d.) ir 
“Modernizmo apraiškos lietu
vių architektūroje” (“Drau
gas”, rugp. 26 d.) buvo panau
dojęs šiuos šaltinius ir medžia
gą:

“A History of Architecture” 
— Sir Banister Fletcher, Lon
don 1954 m.;

“Lietuvių Enciklopedija”;
“Lietuvos architektūros klau

simai”, Kaunas 1960 m.;
“Lietuvos meno istorijos 

bruožai”, J. J., Vilnius, 1960 m.
“Iš Lietuvos kultūros istori

jos” I-mas ir 2-ras tomas, Vil
nius 1958;

“Arch, paminklų apsaugos 
inspekcijos metraštis”, Vilnius 
1958 m.;

“Lietuvių liaudies menas”, 
P. Galaunė, Chicago 1955 m.

Spausdinant straipsnius, dėl 
vietos stokos, šie šaltiniai ne
buvo pažymėti.”

tata. Defamacinį “inž. Papai- į 
čio” rašinio pobūdį pakanka- I 
mai apibūdina jau pats rašinio | 
slapyvardiškumas.

Tenka apgailestauti, kad 
“Naujienų” redakcija buvo su
klaidinta, o man, be jokio pa
grindo, padaryta moralinė nuo
skauda.

Arch. Edmundas Arbas
- Arbačiauskas 

1961 m. spalio 12 d.
-o

Atviro Laiško autorius ga
lėtų kalbėti apie “redakcijos! 
sukltddinimą”, jeigu jisai būtų į 
įrodęs, jogei N. Papartis rašė j 
netiesa, sakydamas, kad p. Ar- < 
bas nusikopijavo ištisas J. Jur- Dienu Sk eveldros
ginio pastraipas, nepažymėda
mas, jog tai citatos. Bet p. Ar
bas to nė nebando įrodyti. Toks 
svetinių minčių, sakinių ir ter
minų pasisavinimas yra vadi
namas plagiatu.

Suminėjimas ištisos eilės ki
lų veikalų dalyko nepataiso, 
— juo labiau, kad jų temos vi
sai kitokios ir, kaip matyt iš 
žemiau dedamų inž. N. Papar
čio pastabų, neatrodo, jog p. 
Arbas savo straipsniuose tais 
ve ikalais naudo josi.

“N.” Red.

P KOMENTARAI
Atrodo, kad, “Draugas”, sto

vėdamas tautinės moralės sar
gyboj e„ turėtų žinoti, kad tau
tinės bendruomenės garbė auk
ščiau stovi, negu individo am
bicija.

Nesąmonė yra pateikti fikty- 
vinį sąrašą knygų, jeigu jomis 
nebuvo naudotasi. Tai gali 
kiekvienas įsitikinti, susipaži
nęs su tų Iknygų turiniu ir įro
domąja medžiaga, atspausdin
ta “Naujienos”, rugs. 9 ir 16 
dd.

Pavaizdavimui, pateiksiu kai 
kurių knygų, išleistų pavergto
je Lietuvoje, turinius.

“IŠ LIETUVIŲ KULTŪROS 
ISTORIJOS” 1-mas tomas, Vil
nius 1958; temos:

Versminio upelio I (Varėnos 
raj.) akmens amžiaus stovyk
la; Nemenčinės piliakalnis; 
Migonių (Jiezno raj.) archeo
loginiai paminklai; Šalčininkų 
rajono pilkapių tyrinėjimai; 
Žirgo apranga Veršvų kapiny
ne; Iš XIV a. Vilniaus gyven
tojų buities; Namas (“numos”) 
— pirminis lietuvių gyvena
mojo pastato tipas; Lietuvių 
liaudies tradicinių gyvenamų
jų namų susiformavimas; Kur
šių Neringos žvejų gyvenamie- 

(Tęsinys 3-me psl.)

XVII METAI

Pasvarscyk ancela tykiai pirkiodama ...

1.

Jau mėnuo, ir su kaupu, kai 
katastrofa. Keliu tvarkdariai c
pi arinko kūnus ir mašinos lau
žą, ir vėl bėga kaip bėgęs ke
lias, ir bėga - bėga laikas.

Būsimam biografui (“Jei po 
amžių kada...”) noriu primes
ti keletą “nuodėgulių”: .

1. Antanas Škėma Vilniaus 
radiofonui yra sukūręs bene 6 
originalius vaidinimus vai
kams. Rankraščiai, aišku, bus 
dingę (?!) Gaila. Ir gaila, kad 
tremty nebuvo progos puoselė
ti šią svarbią (ir tolygiai, kaip 
ir suaugusiems, įdomią) lite
ratūros šaką.

2. Vokiečių okupacijos metu 
įvairiems vaidinimams buvo 
pasitelkta svarbiausia šie re
žisieriai: M. Mironaitė, J. Gus
taitis,- M. Chadaravičius ir A. 
Škėma. Visur buvo ir bus gru
pės (“savi”). Įdomus bruožas: 
A. Škėma, kaip atlikėjas - ak
torius, buvo kviečiamas visų 
režisierių, ir jo režisuojamuos 
dalykuos būdavo kolegų akto
rių iš visų - visų “grupių”.

3. A. Škėmos “Julijana” na
cių cenzūros neleista kaip “plu- 
tokratų (Vakarų anglo - sak- 
sų) dekadansiškas dalykas”. 
Kas įspės, kas tą veikalą “ap
tarė” nacių cenzūrai?

4. Vilniaus radiofonas savo 
vaidinimams turėjo muziką 
talkininką Ant. Koncevičių. Fo
nui. Efektams. Ir tt. ir tt. Su 
A. Škėma “susiuostė” kaip mat. 
Iš A. Koncevičiaus (tolimo V. 
Krėvės giminaičio, kai naciai 
ieškojo Krėvės suimti, aus “na
kvojo” pas Koncevičius Žvėry
ne) veido matydavos, kad lau
kia Škėmos (kaip autoriaus ar 
kaip režisierius. Patiko A. 
Škėmos reiklumas: “Kartoji
masis žudo kūrėją”, ir abudu 
įnikdavo į plokštelių kartote
ką.

2.
“Liet. Enciklopedijos” 1 t. 

skaitau:
“Akių ligos yra įgimtinės ir 

įgytinės”. Aha, “įgytinės A. L. 
atsitinka: a) nuo iššorinių vei
ksnių: fizinių (temperatūros, 
šviesos, ultravioletinių spindu
lių, elektros), mechaninių (su
žeidimų...)...”

Skaitau, ir miela - gera - 
jauku skaityti. Skaityk, rodos, 
per amžius amžinuosius. «) 
kone 2 savaitės praėjo, kol iš- 
sikepurnojau, kur buvau įpuo
lęs, o buvau įpuolęs į “privers
tinį analfabetizmą”. “Nei skai
tyti, nei rašyti...” — fabriko 
daktaro balsas neatlaidus, net
gi grėsmus. Bet, kaip II Pasau
liniam karui prasidėjus len
kų priešlėktuvinės apsaugos 
rūstus balsas skelbdavo “prze- 
szedl” (praėjo). Ir pasiskonėji
mui pas Balčikoni skaitau:

“Akis — regėjimo organas”, 
ir keletas liaudies kalbos pa
vyzdžių:

1) Mūsų gegužės juodos aku- 
žės; 2) Akis išgremžti; 3) Akį 
užmesti; 1) dienos akyje (die
ną); 5)...

Kiek akies giminių: akisops- 
las (arba: akisopas), akišvei- 
tė, akivalka, akivaras, akiža
ra, akiklis ir U. ir tt.. Tik tu
rėk, žmogau, akis ir skaityk, 
skaityk, skaityk. Juoba jau ro
mėnai yra tarę, kad “Oculi avi- 
diores sunt quam venter” (akys 
gobšesnės už skilvį).

Ir skaitau, kad žinomas ven
grų humoristas Albert Vajda 
(po sukilimo įsikūręs Anglijo
je) baigė rašęs knygą vardu 
“Kelionė į akies dugnų”. Išeis 
anglų, prancūzų, vokiečių, ita
lų ir ispanų kalbomis. Auto
rius 1960 m. sausį turėjo auto 
katastrofą. Atrodo, niekur nie
ko, palik laužą ir eik, kur akys 
mato. Čia ir viso blogio pra
džia: — akys ėmė mažiau be-

(Tęsinys 2 pusi.)
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NU SKEVELDROS Bermanos publicistika, •- _ i »
(Tąsa iš pirmo pusi.)

regėti, galvų surėmė skausmai. 
Iš okulisto pas okulistų. Akie- 
nos sluoksnių iširimas! Opera
cija. Kita. Pervėlu. Viena akis 
prarasta, o antrų j a iš mažens 
maža ką bematė.

3.
Malcolm Muggeridge turi 

Įprotį kasmet aplankyti Vo
kietijų. Kų ans “savo akimis” 
matė?

Hamburgas: “Miestas turtin
gas kaip Kansas City, judrus 
kaip Detroit. Iškart į dr. Eck- 
hardto ūkinio stebuklo sūkurį. 
Anglai, savo “pub’uose” be- 
gurkšnodami apyšiltį alų, mū
sų tautinį gėrimų, mėgsta pa
šiepti Vokietijos gerbūvį. Juos 
erzina. Jie mano, kad karo lai
mėtojas turi būti turtingas, o 
pralimėtojas -— skudreiva, ir 
štai — jų nusiminimui — atsi
tiko kaip tik priešingai. Vokie
čiai, gal būt, tai jausdami, apie 
savo gerbūvį kalba lyg pasi
teisindami. Amerikiečiai milio- 
uieriai savo turtų mėgsta de
monstruoti. Angiai milionieriai 
nešioja sulopytus švarkigalius, 
važinėja senais dviračiais ir 
niekad su savim neturi smul
kių. Vokiečiai milionieriai turi 
susirūpinusį veidų ir pobailų 
žvilgsnį, lyg moteris, kuri dar 
neištekėjusi, bet jau trečiame 
nėštumo mėnesyje”.

Toliau pastebi:
“Po I Pasaulinio karo (Vo

kietija) subankrutavo, ir nega
lėjo mokėti savo skolų. Visi bu
vo nuomonės, kad tai padary
ta sųmoningai, tyčia. Po II Pa
saulinio karo jai pavyko su
telkti milžiniškas aukso atsar
gas ir jos pinigas yra šiandie 
stipriausias Europoje. Ir vėl 
blogai. Visi mano, kad... tyčia. 
Ir įtik tu žmonėms!”

Beje, Muggeridge pastebi, 
kad vokiečiams ūkininkams 
nepatinka, girdi, nuolatiniai 
NATO manevrai. Sutrypia lau-
kus. Ir jie sumanė ties savo 
nuosavybės sienoms užrašyti: 
“Tankams įvažiavimas drau
džiamas”. Gaila, kad tokiais 
užrašais neįmanoma ginti vals
tybių sienos. “Būtų sutaupoma 
daug triūso ir pinigų”.

4.
Šįmet Maskvoje vyko pran

cūzų paroda. Ko sovietinis žmo
gus nematė parodos stenduo
se? Viso labo 27 žinomų vei
kalų. Jų tarpe Malraux “La 
Condition humaine”, Sartre 
“Le Mains sales”, Camus “L’ 
Homme revolte”. Toliau “drau
džiamųjų sųrašuos” matome:

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR ' 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

- ------- - -----I '

TAUPYKITE $ $ S — 
MOTERIŠKOS MEDŽIAGOS 

Dėmesio: šeimininkės^ pirkite tiesiog 
iš gamintojo... 60 inchų visiems ži
nomų modemiškų moteriškų medžia
gų nuo $2.25 už jardą, pašto išlaidos 
apmokamos. Jei norite veltui gauti 
pavyzdžiu rašykite: Dept. A. F. N.

DORMAN MILLS
Parsons, West Virginia

, Ma- 
raux ”Les Conquerants”, Gu- 
viller sociologijos vadovėlis, Si-
mone Weil (visa kūryba), Pi
con “Moderniškųjų idėjų pano
rama”, Pichette poezija ir “La 
Pleiade” literatūros enciklope
dija.

Bet kai Sovietai ruošė savo 
parodų Londone, prie pat du
rų sieksninis Stalino konstitu
cijos išrašas, skelbiųs susirin
kimų, religijos, žodžio ir min
ties... laisvę.

5.
Klausimas:
— Kaip dabarties graikai 

skaito Homero “Iliadą” ir “Odi
sėjų”?

Atasakymas:
— Vertime į (dabarties) 

graikų kalbų?
Klausimas:
— Ar viskų dabarties lietu

vis supranta “Knigieles pačias 
byla Lietuvinykump jr... (tt. ir 
tt.)”?

Pirmutinė atsakymo sąlyga: 
...ar iš viso žino, kas tas “Ca- 
techismusa Prasty Szadei”?!

6.
Argus “Novoje Ruskoje Sto

vo” skiltyse rašo:
“Komunistinė propaganda 

turi ypatingo pasisekimo tarp 
viso žemės rutulio atsilikusių 
gyventojų, jų skaičiuje tarp 
Amerikos profesorių.”

7.
Vera Volmaine “Nouvelles 

Litteraites’’ skiltyse rašo:
Maskva - Paryžius lėktuvu 

13 vai. 45 min. kelio.
Maskva - Paryžius pustu 8- 

10 dienų, ir iš viso negarantuo
jama “laiškų pristatymas”.

Per filmų festivali labiausia 
sovietinei publikai patiko “Os
car Wilde byla”. Ir tai taip pa- 

i liko, kad net “Pravdai” nepa
tiko!

Vera “aliarmuoja”, kad so
vietų filmų gamintojai (“var
totojų spiriami”) stato “Šuolį 
į nežinomybe”, kur viena sce
na taip atrodo: ...elegantiška
me miegamajame am autas
Batalov guli lovoje su savo 
partnere Bystrova”.

Anot “Die Welt”, kai]) 
“Chruščiovas leidžia, kad jo 
“kovotojai nuo barikadų” grįž
ta į lovas”?! “Kapitalistinis ap
supimas” ar ne?

8.
Dar grįžtant į A. Škėmų. Vie

nų saulėta rugsėjį tarė: “Aprū
dyk Rasų kapines”. Truko gal 
kokias 2 valandas. Kitų dienų 
Bernardinų kapines. Ir Anta
kalnio (lijo, vėjas). Dar į šv. 
Petro ir šv. Povilo bažnyčia. 
Jį “intrigavo” Giltinė, kur palei 
didžiųsias duris. Ir dar Laury
no (Stuokos - Gucevičiaus) 
“amžinojo atilsio vieta”. Kiek 
tų “motyvų” pateko į “Julijo
nų”? Ir kaip atsakysi, jei į Va
karus nepateko pati “Julijona”.

A. Škėma Vilniaus radiofo
nui buvo pažadėjęs eilę vaidi
nimėlių “Po senąjį Vilnių”. De
ja, teko trauktis į... D.P’s nau
jokynus.

Beje, dar kartų įsižiūrėjau į 
A. Škėmos nuotraukų, fotome
nininko Maželio padarytų. Su 
nosinyte švarko kišenėje. Vi-
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sada, ir nacių okupacijos me
tu, su nosinyte. Kai Į Vilniaus 
radiofonų užsukdavo, iš po no
sinytės ištraukdavo... “Lietu
vos Judo” naujausį numerį. Ir 
juokdavosi. Dar girdžiu tų juo
kų. Kai kiek sarkastiškų. Kai 
kiek ciniškų. Skeptiškų, ir ku
riantį, nors ir kūrybai, rodos, 
jokių šansų nebūtų. Tikrai ga
li (iš anapus amžinybės) tarti 
kartu su Oscar Wilde: “Mirš
tu, kaip ir gyvenau ne pagal 
(normalių duonos kasdieninės 
vartotojų! J. C.) lygį”...

9.
Kai Bernardų Shaw’u paklau 

sė, kų ans manus apie pragarų, 
skambėjo toks atsakymas:

— Žinote, Gerbiamas Tams
ta, man sunku duoti objekty

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų į Southamptono, Ko* 
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir 'š ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Rytų Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais u? 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arbaGDYNIA AMERICA LINE

220 BAY STREET TORONTO, CANADA
D T HIM mum I  ai   

(LICENSED BY VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.
Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba 

aplankykite mūsų jums artimiausj skyrių:

NEW YORK 3, N. Y.
BROOKLYN 7, N. Y.

39 Second Avenue
600 Sutter Avenue

Tel.
Tel.

AL 4-5456
DI 5-8808

PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J. West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
LAKEWOOD, N. J. 126 4th Street Tel. FO 3-8569
NEW HAVEN, Conn. 6 Day Street Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa. 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, Ohio 2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
WORCESTER, Mass. 174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, Mich. 11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
CHICAGO 22, ILL. 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
CHICAGO 8, ILL. 3212 So. Halsted St. Tel. WA 5-2737
LOS ANGELES 22, Cal. 960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, Pa. 530 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
WATERBURY, Conn. 6 John Street Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, Mich. 606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
DETROIT, Mich. 7300 Michigan Ave. Tel. VI' 1-5355
PASSAIC, New Jersey 176 Market Street Tel. GR 2-6387
ATHOL, Mass., 61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
BOSTON. 18, Mass. 271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
WOODHAVEN 21, N.Y. 84—17 Jamaica Ave. Tel. VI 3-1477
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais

ir sekmadieniais.

vų apibrėžimų. Ten perdaug 
turiu savo bičiulių ir draugų...” 

J. Cicėnas

SIUNTINIAI
tfiHiitHiiimitmaiiuiHiiiiiitriiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHi

limitu t iMmitiimmriiiimiimiikiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

ir kitus kraštus 
itiiiiiimiiiimmmiiiiimimiiiiiiiiiimiiii

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų). *

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (3§th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

A R T H R I T I S

Pagėliav rasta nauja priemonė gydyti 
ARTHRITIS, SCIATICA, BURSITIS 
ir sumažinti ju sukeltus skausmus.

T H E R A P I N 
Garantuojame gerą veikimą arba grą
žinsime jums pinigus. Jei jūs nega
lite jų gauti artimiausioje vaistinėje, 
tai atsiųskite mums $6.00 ir gausite 

100 nuostabiai veikiančių tablečių 
ir aprašymą.

Therapin Pharmaceuticals, 
STRATHMORE & BERKELEY, 

Baltimore 9, Md. 
Dept. T. F. L.

ST. JAMES THE APOSTLE 
MISIONIERIŲ DRAUGIJA

Draugija buvo kardinolo Cushing 
Įsteigta 1958 m. Jos uždavinys — 
verbuoti kunigus darbui Lotynų 
Amerikoje ir padėti ten jau dirban
čiam 51 kunigui. Savanorių skaičius 
auga kas mėnesį. Mes aprūpinome 
personalu parapijas Peru ir Bolivi
joje ir turime ten mokyklų savo 
kalba.

Kunigų dauguma dirba skurdžiose 
indėnų apylinkėse. Kiekviena para
pija turi ne mažiau, kaip 20 misio
nierių būstinių, priskirtų toms apy
linkėms. Į jas visas galima nuvykti 
arkliais arba mažais asilais. Ten 
nėra nei plentų, nei vandentiekių, 
nei elektros, nei kanalizacijos.

šitie kunigai išsižadėjo viso mo
derniškų Amerikos klebonijų kom
forto, į kurį buvo įpratę per ilgą lai
ką, ir pasižadėjo dirbti misijų tarny
boje mažiausia 5 metus.

Mes tikimės, kad Jus grąžinsite 
kuponą, pridėję auką.

It is a pleasure for me to associate 
myself with the priests in South 
America. Please enter my name as 
one who will try to send an offering 
each month to help them.
NAME ................. ................................
ADDRESS .........?..................................
CITY & STATE .......... ........................

Write to:
< Rt. Rev. Edward F. Sweeney,

Dept. A. F. Missionary Society of St. 
James the Apostle, 49 Franklin St., 

Boston 10, Massachusetts.

DAR NIEKAD NEBUVO TOKIO 
PASIŪLYMO]

TIK RIBOTĄ LAIKOTARPĮ.

RED LAKE ESTATES
Randasi prie RED LAKE, Arizona, 
prie Grand Canyon Higway į šiaurę 

nuo Williams, Arizona.
• Apsupta Kaibab National Forest.
• Pravestos plačios gatvės į kiekvie

ną sklypą.
• Plotas apaugės pušimis.
• 6500 pėdų vėsus pakilimas.
• Pro duris matosi San Francisco.

ŽEMĖS VERTĖ ARIZONOJ 
KASDIEN KYLA.

Tai yra saugus investmentas: 
pravestas vanduo, elektra, gazas 

ir telefonas.
Sklypai išskirstomi 

HOLMQUIST ASSOCIATES, INC. 
Registruoti Arizonos Valstybės 

inžinieriai.
Patvirtinta Arizonos Valstybės Real 

Estate komisionieriaus.
Už tokią pasakišką sumą nusipirksite 

keletą.

Normalaus dydžio sklypai 
$199.50 

negirdėtai pigiai.
Priskaitant dokumentų padarymą. Jei 
pageidaujama išmokėjimui. Mokant 

grynais atskaitoma 10%.
UŽSISAKYKITE DAR ŠIANDIEN! 

Rašykite arba paskambinkite

RED LAKE 
ENTERPRISES

AM 5-5367
6220 North 7th Street.

PHOENIX 14, ARIZONA

Kas keliauja po Europą, tas 
labai greit pradeda suprasti, 
kad priešingumui įvairiose ša
lyse dažnai daug didesni, ne
gu kad atrodo jų nepažinu
siam. Labai skiriasi nuo kitų! 
Graikija, Italija, Ispanija ir 
Portugalija. Bet vis dėlto la
biausiai savotiška — Anglija.

Anglijoje kova tarp tradici
jų ir progreso ryškesnė, negu 
kur kitur. Ten gali įvykti taip, 
kad parlamentas tuo pat me
lu svarstys fizinių bausmių grą
žinimų ir kariuomenės aprū
pinimo raketiniais ginklais 
klausimą.

Prieš, keletą mėnesių svar
biausiu virto klausimas: Ar 
Anglija gali atsisakyti ūkiško 
įsijungimo į EWG (Europei- 
sche Wirtschafts - Gemein- 
schaft; žiūr. J. Augustaičio 
straipsnį Naujienose “Lietu
vos klausimai vienijamoje 
Europoje).

Britų pasaulinės imperijos 
klestėjimo laikai jau seniai vir
tę atsiminimais. Imperiją pa
keitė Commonwealth of Na
tions, kurį jungiančių jėgų ro
lė pašaliniam stebėtojui nėra 
visai aiški, nes Commonwealth 
neturi konstitucijos. Savo ar 
nevisai savo noru Anglija pri
sitaikė prie aplinkybių ir leido 
kai kurioms kolonijoms virsti 
nepriklausomomis valstybėmis.

Tradicijų šalininkai laikė tai 
galo pradžia, bet nieko nega
lėjo padaryti. Jie įspėjo, kad 
Commonwealth’e vieną gražią 
dieną balsų daugumą gaus 
“spalvotos valstybės”. Iš tik
rųjų taip ir įvyko. Pirmą kar
tą tai išryškėjo, kai buvo svar
stomas Pietų Afrikos klausi
mas. Jei Kapstadt pareiškė, 
kad išstoja iš Commonwealth’© 
savo noru, tai jis tatai padarė 
tik dėl to, kad vistiek būtų bu
vęs eliminuotas “spalvotų” na
rių balsais.

Per šimtmečius Anglijos in
teresai buvo nustatomi, atsi
žvelgiant į jos pirmaujančią 
rolę pasaulyje. Prie Temzės 
kalbėdavo apie Europą, kaip 
apie “kontinentą”. Sąsiauris 
buvo lyg ir ryškiai pabrėžtas 
brūkšnys tarp salos ir žemyno.

Dabar įvyko tokių pakitimų, 
kurių prieš keletą metų nedrį
so išpranašauti nė vienas po
litikas. EWG įsteigimas sukė
lė naujų impulsų.

Ekonomistai ir politikai 
“prie Temzės” pradėjo vis gar
siau klausti, ar Anglija iš tik

GR 7-4221
CLIP AND MAIL COUPON:

Enclosed $..................
Please reserve ............ ................ lots
NAME .... *■

ADDRESS .................-......
CITY...... .................  STATE..............

Dept. A. F. N.
1 7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 21, 1961

I SUAKUi Už IWGRES0
ro ‘‘pasivėlinti į
Europos traukinį”. Klausimai 
virto griežtesniais, kai finansi-i 
nė Anglijos padėtis pablogėjo, 
kai ėmė tirpti atsargos, kai 
sterlingų svaras ėmė netekti 
savo vertės.

Britų vyriausybei sunku bu
vo pasiryžti pasielgti vienaip 
ar kitaip. Įstojimas į EWG ne
galėtų neatsiliepti į Common
wealth padėtį. Prancūzija ne
buvo linkusi daryti Londonui 
kokių nors nuolaidų, nes de 
Gaulle jau seniai atstovauja 
nuomonei, kad Prancūzija tu
ri vaidinti kontinente pirmau
jančią rolę.

Anglijoje buvo skirtingų 
nuomonių. Tradicionalistai ne
norėjo apsiprasti su mintimi, 
kad Anglija dabar bus tik “vie
na iš lygių jai didžiųjų valsty
bių”. Ir vis dėlto jau prieš ke
letą mėnesių buvo aišku, ku
ria kryptimi pasuks Didžioji 
Britanija: atgal į kontinentą, 
nuo kurio ją kadaise buvo at
skyrę vykę žemės paviršiuje 
pakitimai.

Dar iki šiol galioja britų “tabu”

Londone dar šiandien pasa
kojama vieno garsaus televi
zijos artisto, prieš porą mėne
sių debiutavusio “prie Tem
zės”, istorija. JAV jo “show” 
greit išgarsėjo. Kai jis buvo pa
kviestas į Angliją, tai jam at
vykus, buvo pareikšta, kad iš 
jo laukiama “kandžios” pro
gramos, bet, žinoma, jis tene- 
drįstie pajuokti karališkosios 
šeimos, nes tada, girdi, jau pra
sideda nebe pokštai. Amerikie
tis elgėsi pagal šeimininkų nu
rodymus, o recenzentai pareiš
kė, kad jis “pavaišino londo- 
niecius nuobodžia programa”.

Anglijoje pro kiekvienos vy
riausybės ausis švilpia žvar
bus viešos kritikos vėjas. Lon
dono garsiame Hyde Park 
Corner’yje bet “kas gali kiek 
įmanydamas viešai koneveikti 
nepatinkančius jam kabineto 
narius, užsienio reikalų minis-- 
terį, minister! pirmininką ir 
1.1. Policininkai tik žiovaus be
klausydami, nes jiems visa tai 
seniai nusibodo. Bet kai tik kas 
nors pamėgins užkabinti ka
ralienę— baigta. Y’pač, jei kal
ba užsienietis:, anglų nuomone 
užsieniečiai neturi teisės reikš
ti savo nepasitenkinimo anglų 
karališkosios šeimos nariais.

(Tęsinys b-ame pusi.)NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintę jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokię nemalonumŲ.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
'^niausiąs kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospeet 8*9210

BIRMINGHAM PLUMBING 
Plumbing & Heating Contractors 

Residential — Commercial — 
Institutional.

Licensed — Bonded — Insured 
All work guaranteed.

• Prompt courteous service. 
7258 S. Wolcott — WA 5-4599.

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Headquarters for big savings now on 

all name brand photographic 
equipment & supplies.

Use our convenient Xmas lay aw. y 
plan. Complete photo finishing ser

vice. Open Mon. & Thurs. -eve. 
til 9 P. M.

3314 W. 63rd St. — PR 6-899E

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grubacher Art Supplies 

Tile Kits & Supplies. 
GIFTS FOR ANY OCCASION 

for children of all ages
Games & Puzzles. — Toys & Hobbies 

Open Daily & Sat. 9—6 
Mon. & Fri. 9—9.

5636 W. 63rd St. — PO 7-56IS

MARŽA NO'S CLEARING BOWL 
open 24 hours 

48 AMF Lanes
free parking - air conditioned 

Cocktail Lounge & Grill 
open bowling sat. & sun.

Leagues now forming for 61-62 season
5525 W. 63rd St................ LU 5-42IK)

A'HERN BIKE CITY
Hundreds of bicycles to choose from 

Authorized Schwinn dealer. 
New & used. 

Sales, service, parts.
GO KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

Use our Xmas lay away plan. 
4540 W. 63rd St. •— LU 1-4540

7847 Ogden, Lyons, III. —• HI 7-0653

BETTER COAL 
FUEL OIL

Vander Wagen Brothers

4554 W. 63rd Street 
Portsmouth 7-8020

Padėkite man pastatyti paminklą sunt 
Šv. Jono kapo Turkijoje,

Ephesus mieste, pagal Monsinjoro 
Deseuffi, Smyrnos Arkivyskupo nuro
dymus. Rašykite žemiau duodamu 
adresu ir gausite brošiūrą, Dept. 
A. F. N. Stokite į American Society 

; of Ephesus draugiją, $3.00 nario mo
kestis, gausite 95 puslapių knygelę 

apie šv. Joną.
GEORGE B. QUATMAN, 

Box 524, Lima, Ohio.

AR NORITE PAGERINTI
Angoros vilnas ir ju gaminimą? 

Geriausia triušių vilna. Puikios pa
jamos per ištisus metus. Visas arba 
dalinis laikas. Mes mokame šį mė
nesį po $4 už svapą.

Namų šeimininkei, norinčiai turėti 
savo pinigų, pensininkui, neturinčiam 
užsiėmimo, studentui, turinčiam di
desnių išlaidų, — tai puiki proga, ir, 
pagaliau, neblogiausia proga dirban
čiam, bet nepakankamai uždirban
čiam, vyrui. Angoros triušiai ker
pami beveik taip, kaip avys, kas aš
tuntą savaitę, ir Jums, norint turėti 
pelno, nereikia užmušti gyvulio. Jei 
esate suinteresuoti, tai paprašykite 
informacijų, kreipdamiesi laišku į:
The United Angora Wool Company,

Dept. A. F., Adrian, Missouri.

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 

Taisome automatines transmisijas. 
Patikriname motorą. Atsukame kla- 
panus. Pilnai sutvarkome stabdžius. 

Atvykę pas mus paminėkite šį clzpl Į')i n 
15307 BROADWAY AVENUE 

(15.3rd at Broadway) 
V'-iRA Harvey, IIJ

JAREK PHARMACY

Vitaminai, reikmenys kūdikiams 
Ligoninei ir pirmąi pągelbai 

reikmenys.
Greitas receptu išpildymas.

2801 W. 63rd STREET 
PR 6-7060.
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Kaip išsikepti duoną iš nenrakų grūdų?“Naujienų'' antroje dalyje No 5^7 (spal. 7 ds) buvo įdėtas straipsnelis: “Ką sako daktarai apie baltą ir juodą duoną”. Tarp kitko tame straipsnelyje buvo dar nurodyta, kad, norint valgyti gerą, sveiką, maistingą duoną, galima ją. išsikepti namie, sumalant grūdus naminiu būdu, kad ir kavos malimo mašinėle.Kokios priežastys gali priversti kepti duoną namie? Juk visokiose kratinėse yra pakankamai visokių duonų. Taip, bet giliau panagrinėjus toki klausimą galima surasti visą eilę klaidų duonos gaminime ir galima Įsitikinti, kad į žmonių sveikatą beveik nekreipiama jokio dėmesio, bet tik i gerą pelną. Galima’ nurodyti čia vieną kitą pavyzdi. Kai žmogus ateina Į krautuvę pirkti duonos, tad pardavėjas tuojau paklausia: juodos, pusbaltės ar baltos. Pirkėjas paprašo juodos duonos. Bet ta vadinamoji juoda duona d</žiliausiai būna ta pati pusbaltė duona, tik tam tikrais dažais nudažyta juodai. Taigi iš tos pačios rūšies miltų, vienodai sumaltų grūdų, pagaminama ir juoda ir pusbaltė duona. O juk ištikrųjų duonos juodumas pareina iš stambiau maltų grūdų; smulkiau malti grū-' dvi padaro baltesnę duoną. Sveiki tos atžvilgiu daug kam geriau tinka stambiai maltų grūdų duona. Taigi tokiais atvejais apsigauna žmogus, ir kai dar su tokia duona priryja primai- šy ų juodų dažų, tad dar pasitaiko gera proga nueiti pas gydytoją. Biznieriai taip pat moka prisitaikyti ir kitokiais atžvilgiais. Daugelis žmonių dar kreipia dėmesį, kad duona duotų gerą kvapą, kitaip sakant — kad ji maloniai kvepėtų. Todėl duonos gamintojams tenka pridėti visokių kvepalų, neva nekenksmingų. Bendrai sakant tie žmonės, kurie pirmoj eilėj kreipia dėmesį į duonos malonų kvapą, taip pat mėgsta ir savo gyvenamuose kambariuose purkšti visokius kvepalus, klaidingai manydami, kad tokiu būdu pagerina orą, kuriuo reikia kvėpuoti.Nors apie visokias duonas ar pyragas galima būtų daug prikalbėti, bet aš čia noriu tik
BEACON RESTAURANT

F an a meal to a snack for every 
ns ember of the family. Specializing 
BaR-B-Q ribs & chicken. Fish din- 
ners on Fri. Special Sunday Din
ners. Open daily till 1:30 A. M. 

Fri. & Sat. all night.
32)7 W. 63rd St. — HE 4-5990.

trumpai nurodyti, kaip namie paprasčiausiu būdu, neturint • jokių girnų galima susimalti grūdus ir išsikepti paprasčiausią sveiką duonelę ar kokį nors ragaišį. “Naujienų” tame straipsnelyje pasakyta, kad malti grūdus galima ir kavos malimo mašinėle, bet tokis darbas užimtų labai daug laiko ir, be to, kavos malimo mašinėlės geriau mala padžiovintus arba paderintus grūdus. Duoninių arba pyragi- nių glaudų (ypač kviečių) malimo klausimas man buvo iškilęs maždaug prieš 20 metų, kada Lietuvoje, okupantams viešpataujant, sunku buvo gauti bet kokios duonos, bet paprastų grūdų galima buvo gauti lengvai. Taigi kviečių grūdų turėjau, tik nebuvo girnų jiems sumalti, norint bent kokį ragaišį išsikepti. Tada iškilo mintis: ar negalima būtų mielių grybeliais suskaldyti tuos grūdus. Bet fermentacijos veiksmas įdėjus mielių tegali būti tik sumaltuose grūduose, arba miltuose. Taigi bandžiau kviečių grūdus užpilti šiltu vandeniu, kad jie išbrinktų ir tokiu būdu suminkštėtų, o į šaukštą turimų pikliuo- tų miltų, aplietų šiltu vandeniu, įdėjau mielių, ir kada viskas ten pradėjo fermentuotis, tad visa lai sumaišiau su išbrinkusiais grūdais, ir palaukus palyginti trumpą laiką pastebėjau, kad einant fermentacijai grūdai skaidosi, kitaip sakant — mielių grybeliai daugindamiesi sumalė grūdus, nors ir stambiai, kaip kokios girnos, ir tada galima buvo daryti atatinkamas bandeles ir kepti.Bet šilokis darbas vis dėlto yra šiek tiek sudėtingas, nes reikia tam tikroj temperatūroj išlai kyli sumirkytus grūdus ir smulkių miltų žiupsnelyje įdėti reikiamą kiekį mielių ir prasidėjus, fermentacijai viską tinkamai sumaišyti. Paprastesnių bei lengvesniu būdu kviečių grūdus galima suskaldyti arba stambiai sumalti šitokiu būdu. Būtent, į sausų grūdų kiekį įpilti šiek tiek šilto vandes, kad jie išbrinktų, suminkštėtų. Paskui visa tai perleisti ne per kavos malinio, bet per mėsos malimo mašinėlę. Per mėsos malamąją mašinėle išėjusi tešla galima paruošti kepimui, pridedant, jei reikia, mielių ir visa tai, kas reikalinga. Tokiu būdu iškepti pyragai arba duona pasižymi visokiais gerumais, naudingais žmogaus 'Sveikatai.
A. Kelmutis

Viena draudimo kompani
ja Romoje atidarė naują sky
rių*: ten gali* apsidrausti įvai

rios gmonės tiems atvejMUJių 
kai kuris nors iš jų tarnautojų 
laimi futbolo “Toto” ir meta 
darbą.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senąją lietuvišką knygą istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ................................................................... $3,00
2. Seny j p lietuvišką knygą istorija, II dalis, 226 pusi............. $2 00

kietais viršeliais ......................................... .................... $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ........   $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ............................................... $6.50

Čl« suminėtas knygas pasiąsime paštu, jei nurodytas pinigą 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiąsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

Jau dabar siųskite
KALĖDOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KRCIPKITĖS ĮCENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS:

2618 West 63rd Street
Tek: WA 5-2466

K EIS T AS...
(Atkelta iš 1-mo psL)

jį namai; Dailės ir jų darbo 
įrankiai; Valstiečių įrengimai 
maistui gaminti; Valstiečių 
sausumos susisiekimo priemo
nės; Verpimo ir audimo tra
dicijos Lietuvoje; Šaunamųjų 
ginklų kalykla Valkininkuose; 
Valstiečių grūdų magazinai 
Lietuvoje; Rykime; Lietuvių 
šeima XIII-XIV amžiais; Lie
tuvių valstiečių šeimos turti
niai santykiai XIX a. pirmai
siais dešimtmečiais; Simonas 
Daukantas— lietuvių tautosa
kos rinkėjas. Leidėjas ir ver
tintojas.

RADIJO TRUKDYTOJAI
Radijo klausytojai Dunedine 

(Naujoji Zelandija) pasiskun
dė, kad gražiausias programas 
trukdo vaikų riksmas, girdimas 
iš aparatų. Reikalas buvo ištir
tas, ir viename namelyje bu
vo rastas naminio darbo siųs
tuvas, pastatytas vaikų miega- 
majame. Tėvai, išeidami vaka
rais i svečius arba teatrą, no
rėjo “prižiūrėti” vaikus radi
jo bangomis.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas” GARSINKITES NAUJIENOSE

Atvykite" ir apžiūrėkite mūsų gausų 
pasirinkimą prekių dovanoms.

............... 1 ...........
PER 15 METŲ 

PRISTATOME SIUNTINIUS 
Į LIETUVĄ

— VISADA LAIKU!

uTWnBwr-MMi i^MTi iii i miiii fiąni n i w ii ir .[wwii r

I Donald Petkus Anthony Petkus

| A. PETKUS & SŪNUS 
j NAUJA KOPLYČIA
I MARQUETTE FUNERAL HOME 

| 2533 West 71st Street
Is (Maplewood gatvės kampas)

| GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojjmą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

’ Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metą.

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį*

GLOBE PARCEL SERVICE, 
716 Walnut Street, Philadelphia 6, Pa. 
48’/a East 7th Street, New York 3, N. Y. 
263 Market Street, Newark 2, N. J. 
979 S. Broad Street, Trenton, N. J.

3206 Eastern Avenue, Baltimore 24, MD.
4102 Archer Avenue, Chicago 32, Ill 
6446 Michigan Avenue, Detroit 10, Mich.

390 West Broadway, So. Boston 27, Mass. 
683 Hudson Avenue, Rochester 21, N. Y. 
346 Third Avenue, Pittsburgh 22, Pa.

1313 Addison Road, Cleveland 3, Ohio
Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 

greit IŠSIŲSIME juos!

"IŠ LIETUVIŲ KULTŪROS 
ISTORIJOS” 2-as tomas, Vii- j 
nius 1959; temos:

Iš metalų panaudojimo Lie
tuvoje istorijos; XVI-XVII me
diniai gyvenamieji pastatai 
Vilniaus žemutinės pilies teri
torijoje; Senovės lietuvių mo
terų galvos danga ir jos papuo
šalai; Senovės lietuvių sidab
riniai papuošalai; Seniausieji 
Kuršių Neringos gyventojai; 
Rudnios akmens amžiaus sto
vyklos; Bačkininkėlių pilia
kalnis; žiegždrių piliakalnis; 
Miniatūrinių piliakalnių Lietu
voje klausimu; Juodonių gy
venvietės archeologinių tyrinė
jimų duomenys; Diržių kapi
nynas; Siraičių X-XII a. sen
kapis; Šiaulių miesto archeo
loginiai paminklai; Rudnios 
geležies liejykla; Vilniaus mies
to gynybiniai įtvirtinimai; Pla
telių apylinkių gyvenamieji na
mai; Lietuvių valstiečių ūki
niai pastatai; Lietuvių valstie
čių maistas XIX a. antroje pu
sėje, XX a. pradžioje; Linų ir 
vilnų naminis apdirbimas Lie
tuvoje XIX a. - XX a. pradžio
je; Lopšiai ir kitos vaikų au
ginimo priemonės; Lietuvių 
liaudies fizinė kultūra; Lietu
viškos mokyklos Prūsijoje XVI 
-XVIII a.; Piešimo mokykla 
Vilniuje 1866-1915 metais......

“VALSTYBINIS LTSR AR
CHITEKTŪROS PAMINKLU c

Now at S O L T I S’
Why settle for less than

famous MAYTAG
tfu

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot
tom holds more water 
and clothes.

Woter Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and wort Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible — get out more 
moisture.

GYRAFOAM washing action... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push
button control.

Tailored to Your 
Height... Adjust
able legs. Set 
washer at height 
most comfort
able for you. Ad
just to uneven 
floors.

Aluminum tub... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

INC.
WA 5-3455 
GR 3-1785 
MA 3-1968
EX 4-8085 
DI 2-2374 
FR 6-6399 
TA 5-7560 
AN 8-8764
BA 5-5923 
GR 1-3712 
UT 1-

APSAUGOS METRAŠTIS” Vil
nius, 1958; temos:

Gedimino kalno pilies Vil
niuje vakarinio bokšto rekons
trukcijos; Inž. archit. Juozo 
Kamarausko kai kuriu Vil
niaus senamiesčio gatvių iš
klotinės; Plytų dydžiai XVI- 
XV amžių Lietuvos architek
tūros paminkluose; Vilniaus 
Reprezentacinių rūmų autorys
tės klausimu; Vilniaus žaliųjų 
plotų vystymosi bruožai; Vil
niaus miesto vandentiekis XV- 
XVIII amžiais; Senoji lietuvių 
liaudies medinių pastatų kons-
tiukcija; Lietuvos miesteliu 
aikščių formos; Mokslinės - 
restauracinės gamybinės dirb
tuvės 1951-1957 metų veiklos 
apžvalga; Čekoslovakijos mies- ' 
tų rekonstrukcijos praktika.Taigi arch. Edm. Arbas - Ar- bačiauskas tikrai galėtų pakankamai pasimokyti iš “Drau-

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse.

Maytag Commander 
.Square porcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Maytag Chieftain 
Famous Maytag qual
ity and features... yet 
it costs scarcely more 
than lowest - priced 
washer.

Š K E L B KIT Ė J N A U JIE N OŠĖ go” pateiktų pavėluotai, dėl vietos stokos, knygų sąrašo, kaip naudojama moksliniam darbui šaltiniai ir medžiaga.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 21, 1961

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, OCTOBER 21, 1961

EASY TERMS

Come in Today
Courteous salesmen 

to serve you

HOME APPLIANCES
AND NITURE

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Australų paroda Čiurlionio Galerijoje
Lapkričio mėli. 1 <1. 6:00 vai. 

vakaro Čiurlionio Galerijoje 
atidaroma australų ir vietos 
dailininkų kūrinių paroda. Bus 
išstatyta per 90 kūrinių: tapy
ba,. skulptūra ir keramika.

Susitinka .du kontinentai — 
jaunesniosios kartos australai 
dūdininkai, vielos latviai ir uk-
romiečiai, kurie talkina šiai 
parodai, ši paroda savo turi
ni:-' ir moderniomis idėjomis 
bus visiškai skirtinga nuo ligi 
šiol Čiurlionio Galerijoje bu
vusių parodu. Trys dailininkų 
grupės, kurių didžiuma sudaro 
australai, antroji — latviai, 
trečioji — ukrainiečiai, stip
riai pasirodys. Australų grupei 
priklauso Australijoje gyvenus 
dail. Jurgis Miksevičius.

Pirmoji kilnojama australų 
paroda du kartus buvo sureng
ta Paryžiuje, Ligoa Duncan ga
lerijoje New Yorke ii’ Michi- 
gauo universitete Scarab klu
be. Iš ten ji atkelta į Čiurlio
nio Galerijų CChicagoje. Bekil
nok ant australų parodų karts 
ntr.o karto iškrinta keletas kū
rinių (nuperkama), lai ji pa
pildoma vietos dailininkais ten, 
km’ tokios parodos vyksta.

Savo sąstatu ši paroda busiyra keletas skirtingų formų — 
ktup ir tarptautinio masto, lai Į impresionizmo, primityvizmo 

ir ekspresionizmo, švelnus ko
loritas, taip pat nesudėtingas: 
žalia, mėlyna, geltona ir ruda

pagerbimas lietuvių genijaus 
K. Čiurlionio, kuris mirė 

prieš 50 metų. č. G. yra plačiai 
įįuoma ne tik vietos kilalau- 
ėiams, bet ir užsienyje, kurie 
(P. pažįsta Čiurlionio kūryba. 
p>;ų meno kritikas dail. Ed- 

Aavik, kuris iš Australi- 
jos buvo atvykęs į New Yorka 
CUi -tralų parodos atidaryti, sa- 
vO paskaitoje Čiurlionį iškėlė 
ktup genijų muzikų ir daili- 
nį?ika, abstrakcionizmo tėvų ir 
pendrai moderniosios meno 
kultūros pirmtakų. Bušų dail. 
yyladislaw Zawshuhin, buvęs 
Wutiavino mokinys, savo kri
tikoje apie australų parodų 

p kita ko sako:
•‘Čiurlionį tikrai galima lai

kyti pirmuoju, kuris padėjo 
Miriadus mūsų laiku abstrak- 

£.jarn menui, kuris vėliau išsi- 
v.tkojo iš Čiurlionio pastangų. 
j(l, linijos ir spalvos gali skam- 

jjėt?-, kaip muzikos instrumen
ts, arba kaip visas orkestras.

kusi paroda Ligoa DuncanĮ v j 1 °
^-Jee-ijoje ^ew Yorke tai pa- 
jyč tino.”

Tikimės, kad ši paroda at- 
kfeips platesnį kitataučių dė- 

° nuims yra naudinga 
j ĮCtuvos bylos už laisvę para-

metų dailininke
genelė Auna Mary Robert- 
u Moses, sulaukusi lygiai 101 

1Heins amžiaus piešia paveiks- 
, Per 31 metus ji padarė
j paveikslu. Dabar jos pa

veikslų paroda yra surengta 
•Chicagoj e (pirmų kartų) Mc
Cormick Place meno galerijo
je. Ji yra savamokslė, pradėjo 
piešti iš “nuobodumo” būda
ma 70 metų, kai josios šeima 
buvo suaugusi. Dabar jai pa
rodas ruošia didelės meno ga
lerijos. Galerie SI. Atienne New
Yorke nuolat jai ruošia paro
das ir turi gerų klijentūrų. Mo
ses paveikslus žmonės mėgsta, 
kaip ir jų pačių. Iš individualių 
josios parodų perka mokėdami 
nuo $5,(!00 ilgi -$10,000 už pa
veikslu, c-

Senelė Moses išgarsėjo savo 
“Amerikos vaizdais”, plėšdama 
ūkio gyvenimų, provincijos so
dybas, gyvulius, vaikus ir pauk
ščius. Josios tapyba primity- 

i viską, kartu ir moderni, de- 
{koratyvi, net vaikiškai naivi, 
bet taikli savo tikslui. Primi
tyvus piešinys, jeigu gamto
vaizdi piešiant būna saulė, tai 
šešėlių josios tapyboj nėra, — 
plakatiška plokštuma ir nėra 
perspektyvos: žmogus lygus na
mui iš arti ir pan. Malonūs, ne
komplikuoti, nekalti ir dvasin
gi kūrinėliai, žavi žiūrovų. Jo
sios tame pačiame paveiksle 

spalvos. Iš Moses kūrinėlių yra 
išleista daug atvirukų, yapč 
kalėdiniu sveikinimų su New 
Yorko valstybės, kur dailinin
kė gyvena, žiemos vaizdeliais.

Toje pačioje McCormick Pla
ce galerijoje yra Henri de Tou
louse - Lautrec piešinių paro
da, kuri tęsis visų šį mėnesį.

— Dail. Antano Tamošaičio 
individuali dailės paroda bus 
1962 metų spalio mėn. Čiurlio
nio Galerijoje. Parodos metu 
bus paskaita apie menų. Dail. 
A Tamošaitis Lietuvoje dėstė 
meno dalykus.

Čiurlionio minėjimas
Lapkričio 25 d. vakare Čiur

lionio Galerijoje (Jaunimo 
Centre) įvyks Čiurlionio 50 me
lų mirties paminėjimas su pa
skaitomis, referatais ir jo kū
rinių paroda. L AM Klubo pir
mininkas Pov. Gaucys padarys 
pranešimų ką kitataučiai sako 
apie Čiurlionį.

— Dail. M a.r Weber mirė
spalio 1 d. sulaukęs 80 metų 
amžiaus.

— Dail. A. ir A. Tamošaičiai 
po sėkmingos Čiurlionio Ga
lerijoje parodo^ automobiliu 
grįžo į Kanadą. Kelionė buvo 
turtinga rudens gamtos vaiz
dais.

JONAS VAIČIŪNAS

MAIRONIS IR LIETUVIŠKAS PERLAS
(Įspūdžių pluoštelis iš Union Pier)

Tikros “marios” iš to Michi- 
gano. Anot senų žmonių. Nei 
galo nei krašto nematyti.

Horizonte susimaišė balsvai 
melsvas dangus, iš kažkur iš
krikusios, lyg tankus voratink
lis, miglos ir tykas, tykas, be 
jokios raukšlelės, ežero veidas, 
tyras, šviesus, kaip jaunamar
tės, savo rūtų ’varniuką nuo 
gelsvų kasų nusegusios.

Vienas - kitas laivelis tame 
susimaišyme. Ir baidarės. Lyg 
ne vandens paviršiumi plauk
tų, o ore kabėte kabėtų. Lope- 
tiniai irklai — tikri lėktuvo 
sparnai.

Pamažu pradeda rausvėti. 
Tai milžinas vanduo gerte su
gėrė saulės spindulius, jų pa
čių lyg magnetu pritraukė ir 
pradėjo slėpti po savo neper
matomu šydu.

Apsidairau. Nė gyvos dvasios 
aplinkui. Stoviu vienui vienas 
gelsvoje pakrantėje. Kiti, išsi
gandę milžino ramybės ir prie
vakario vėsos, sulindo į baltus, 
žalume ir gėlių margume skęs
tančius, namus.

Ko ašarėle?

Maironio Keturių Kantonų 
ežeras visai netoks, šiandien 
aš Matau Maironį ir juo tikiu. 
Didžiojo Dainiaus veidu ma- 
lau.riedant karčią ašarų... Dai
niaus, giedančio savo tautai tė
vynės, savo žmonių ir tiesos 
meilę, dainiaus, tikėjusio pri
sikėlimu ir gyvenimu. Ir tą pri
sikėlimų išpranašavusiu. Jis 
vienas metė beatodairinį, be- 
kompromisinį, iš visos būtybės, 
lietuviškos širdies, sužeistos 
sielos šūkį: “O vienok Lietuva 
juk atbus gi kada...” Nors trum
palaikis savo krdšto palikimas, 
gyvenimas stebuklingos gam
tos kūrinių properšose, iš po
eto mylinčios akies ištraukė tė
vynės ilgesio ašarų, brangiau
sią pasaulyje perlų, už jokius 
pinigus nenuperkamų, tačiau 
ilgainiui vis mažėjantį ir nyks
tantį. Ir juo tas perlas bus ma- 
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,žesnis, juo jis bus brangesnis.
Tai, kad galėtume ta perlų 

padėti lietuviškame muzieju
je po stiklu ir pro jį pravesti 
visas lietuviškas širdis, pirštu 
parodant ir priduriant: štai, 
mūsų brangiausias perlas!

Drobė ir šilkas

Neiširtame poetas kvapnių 
kalnagėlių į sesutės rūtų dar
želį, neišmainė smaragdo ežero 
bangų ir Liucernos varpų į 
senųjų Baltijos jūrų su besi
stiepiančiomis kopomis ir gel
tono gintaro gabaliukais, po 
smėlėtų krantą išbarstytais. Jis 
savo perlą susupo į lininę dro
bę, baltoj seklyčioj motutės iš
austų, lygioj dobilienoj užkluo- 
nėj išbaltintą, vėjų išgairintų 
ir užgrūdintų. Ir kada Tautos 
Pranašas išėjo, palikdamas bal
toj drobėj įvilktą didįjį perlą, 
jo vaikai jį išsiėmė ir pasidali
no. Tada mažiukai lietuviški 
perliukai sužibėjo Dainių pa
lydinčių akyse ir krito, ant pas
kutinę žemės saujų beriančių, 
rankų. Prisiekė tada Jo sūnūs 
ir. dukros, neatsižadėti balto
sios drobės ir nesusižavėti nei 
šilkais nei auksu.*

Po 15 metų

O, tu Micliigane! Tu niekuo
met nepavirsi gintarine Balti- 
tija, bet tu esi mielas. Nes esi 
panašus į senųjų mylimąją — 
Baltija. Jeigu tavo krantus ap
sodintų liaunliemenėmis, kve
piančiomis pušimis, o tavo ko
pų spalvų burtininkas pavers
tų baltomis snaigėmis? Vis 
tiek, būtum ne tas, tavyje trūk
tų gimtojo alsavimo, o tavo 
pakrantėse įspaustose pėdose 
— amžino lietuvio prakaito.

Apsisuku ir grįžtu. Kojos 
klimsta smėlyje. Ventos vasar
vietėje, kur aš pats apsistojęs, 
būreliais išsimėtę šnekučiuo
jasi pažįstami ir nepažįstami. 
Kažkuris mane užkalbina. Ta
čiau, žinau, kad šį vakarą nie
kam netiksiu. Nežymiai įsmun
ku į savo kambarį. Sėduosi už

(Nukelta į 5-tą pusi.)

MAIRONIS...
(Atkelta iš 4-to psl.)

stalo, užsidegu baltų žvakę ir 
išsitraukiu sena, aprūdijusią 
plunksna. Atidarau apkerpė
jusią, pažaliavusia rašalinę. No
riu rašyti apie tai, kad esame 
atsivežę lietuviško perlo ske
veldras. Nelaimei, surūdijusi 
plunksna užlūšta, o iš apsama
nojusios rašalinės rašalas iš
garavęs. Tik negęstanti žvakės 
liepsnelė žaidžia ir mirguliuo
ja baltame popieriaus lape.

Nežiūrint to, didžiojo Mairo
nio ašara, tas didysis perlas, 
šviečia. Aš jį matau. Sudegs ir 
žvakė, bet jis liks, kol plaks 
nors viena lietuviška širdis.

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

JEWELRY - 
LAIKRODĖLIŲ 

^DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Gražios apyrankėlės tik po.... $1.00
Auskarai ....... :...........  $1.00
Gintaro špilkos dabar po....... $3.50
Budilnikai (žadintuvai) ....... $2.95
Rank, laikrodėliai nuo........ . $5.00
Elektriniai sieniniai laikro

džiai nuo ..................... $2.98
Sidabruotos tacos tik po....... $5.00

Didžiausias pasirinkimas perlų, 
14 Kt. aukso kryželi p ir kitokiy 

brangenybiy.
Studentam kasės nuo .....  $1.25

ir aukščiau.
Servizai 12 asmenų 65 gabalų 

vertės $25.00 dabar .  $15.00
LIETUVIŠKI REKORDAI IR 

ALBUMAI.

BUDRIKFURNITURE 
Z 

3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAIL--- ----- -

MARGUMYNAI
2000 METŲ

Iš vieno Londono muziejaus 
buvo pavogtas pieštukas lū
poms. Pieštuko amžius — ma
žiausia du tūkstančiai metų. 
Jį rado archeologai netoli Lon
dono. Manoma, kad jį buvo pa
siėmusi su savim kuri nors ro
mėnė, važiuodama pas vyrą į 
Britaniją. Vagilė buvo suras
ta: jauna mergaitė. Jos pasitei
sinimas: “Mane apėmė toks 
nenugalimas noras nusidažyti 
lūpas dviejų tūkstančių metų 
pieštuku, kad negalėjau atsi
spirti pagundai ir pasiėmiau 
pieštukų”.

APSAUGA

“Atviro kalėjimo” (Naujoji 
Škotija) kaliniai buvo Įteikę 
kalėjimo administracijai ko
lektyvinį prašymą aptverti ka
lėjimą spygliuota tvora, nes, 
girdi, “laisvieji piliečiai” rodo 
perdaug smalsumo Ar kartais 
perdaug įkyriai stebi kalinius 
atvirame kalėjimo kieme. Ka
linių prašymas buvo patenkin
tas.

U-HAUL FOR SMART MOVERS
• Hitch Furnished • Cargo Insurance • Guaranteed Tires

• Free Moving Booklet
All kinds of trailers for all kinds of moves

Now is the time to have your car a complete check up before the cold 
weather comes around — tune - up plus complete mechanical 

repairs etc.
RANDAL'S CITIES SERVICE

4355 West 31st Street LA 3-9654k,,,,, I,..;.— -—,.. . . -i,, i '„ii r ~ n,, ..... 11 i. i...

pm annum

Užpildykite kuponą ir siųskite šiandien 
CONSOLIDATED SECURITY SAVINGS & LOAN ASS'N. 

Dept. A. F. L.
5 Baltimore — Annapolis Blvd., N. W., Glen Burnie, Maryland.

,0/ cumuTwwp
,o Plus FREK

Group LIFE
AltSURMICt

KOSULYS

Žinomas vokiečių gydytojas 
Hufelandas, gyvendamas kurį 
laikų Berlyne, dažnai lankėsi 
karališkoje pilyje. Vieno pri
ėmimo metu viena ponia pa
klausė jo:

— Pone profesoriau, aš la
bai peršalusi ir nuolat kosčiu. 
Ką jūs darytumėte tokiu atve
ju?

Profesorius susimąstė ir pas
kui rimtai a-tsakė:

— Aš irgi kosėčiau.

Steigia čigony valstybę
Prancūzijoje gyvenąs čigonų 

karalius Vaida Vojevodas III no
ri įsteigti savo 9 milijonams pa
saulyje išsiblaškiusių “piliečių” 
nuosavų valstybę, kuriai ir var
dų jau parinkęs. “Karalius” 
greitu laiku įteiksiąs Jungtinėm 
Tautoms statuto projektų, kaip 
apsaugoti įvairiuose kraštuose 
esančių čigonų juridines teises ir 
socialinę globų, pareikalausiąs 
kur nors pasaulyje surasti už
tenkamai tuščios vietos čigonų 
valstybei — Romanestanui įs
teigti.

Atidarykite man taupymo sąskaitą šiandien. Siunčiu $...............
Atsiųskite būtinai pasirašytas korteles ir visas informacijas.
VARDAS ........................................................ . ................................
ADRESAS .........................................................................................

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliamsChrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

RALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US” -

-------SKAITYK KASDIEN—

NAUJIENAS
U-----IR TEMYK skiltis—-----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS NAUME LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augo Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į |ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpo 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas. i

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiųt» 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III- 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.

GARSINKITES NAUJIENOSE
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